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Abstrakt

Diplomová práce se věnuje způsobům a charakteristikám mediálního zobrazení

Evropské unie a s ní spojených témat ve zpravodajství České televize na příkladu

analyzovaného vysílání o volbách do Evropského parlamentu v roce 2014. První část

práce se zaobírá základními teoretickými aspekty tématu, které popisuje, vysvětluje a

zkoumá. Hned v úvodu je přiblížen vývoj evropské integrace od druhé světové války po

současnost, vznik Evropské unie a kontext českého přistoupení. Práce se dále věnuje v

obecné teoretické rovině svému hlavnímu tématu, a sice problematice zobrazování a

konstrukce zejm. politických témat prostřednictvím televizního zpravodajství – jmenuje

důležité koncepty, které ke zkoumanému tématu přísluší a odvolává se přitom na

výzkumy vybraných autorů. K popsaným teoretickým kategoriím a definovaným

konceptům z oblasti výzkumu mediálních obsahů patří např. mediální reprezentace,

narativ, agenda setting, priming nebo framing, kterým jsou věnovány samostatné

kapitoly. Další oddíl práce se týká teoretického pojetí zpravodajství veřejné služby,

které je v uvedených kapitolách přiblíženo ve své základní problematice. Prostor je

věnován normativním požadavkům na zpravodajství veřejné služby a konceptu

objektivity. Navazující analytická část diplomové práce nejprve vysvětluje

metodologické uchopení výzkumu zvoleného tématu a jeho teoretické ukotvení, poté

zachycuje průběh a výsledky provedeného kvalitativního výzkumu na příkladu

vybraných televizních zpravodajských obsahů v rámci sledovaného zpravodajství České

televize před, během a po volbách do Evropského parlamentu v roce 2014. Závěr práce

představuje a analyzuje výsledky zkoumání, vztahuje se k předem formulovaným

hypotézám a výzkumným otázkám, a nakonec se pokouší o zobecnění získaných

poznání.

Abstract

This diploma thesis is trying to reveal the ways and characteristics of the media

portrayal of the European Union and its related issues – based on the analyzed example

of the news coverage of Czech Television during the 2014 European Parliament

elections. The first, theoretical part of the thesis deals with the theoretical aspects of the

examined topic. In its first chapters the evolution and development of the European

integration process is explained along with the historical contexts of the admission

process that lead to the acceptation of the Czech Republic into European Union as of

May 2004. Following chapters are theoretically examining the main academic topic of

the thesis, which happens to be the portrayal of various political and non-political issues

and actors via television news broadcasts. In this part of the text the basic theoretical

categories and concepts are defined and explained in order to being clarified for further

use in the course of the following analytical chapters and pages of the thesis. These

theoretical categories and concepts include, for example, the theoretical labels of media

representation, media narrative, agenda setting, priming or framing. Subsequent

chapters are focusing on the theoretical concept of the public service media with its

critical topics and issues of academic discussion. The second, analytical part of the

thesis firstly explains its methodological background and then describes the process,

developments and final observations of the qualitative content analysis that was made

on the example of the chosen television news contents and reports dealing with the

topics of the European Union and the European Parliament elections of 2014. The final

part of the thesis reveals the collected analytical observations, interpretations and

assumptions, answers the previously asked analytical questions and hypotheses and

eventually attempts to provide a limited body of generally applicable conclusions.
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Úvod

Na jaře roku 2004 se Česká republika stala, po několikaletém snažení, členem

politického a ekonomického společenství vybraných evropských demokratických států –

Evropské unie. Po sedmi letech od předání oficiální české žádosti o přijetí (23. ledna

1996 v Římě) a pěti letech od zahájení přístupových jednání (31. března 1998 v

Bruselu) se pak občané České republiky vyslovili pro vstup do Evropské unie v

celostátním referendu. Hlasování se uskutečnilo 13. a 14. června 2003 a aktivní

participaci České republiky v projektu evropské integrace tehdy podpořilo 77 procent

hlasujících (Wolchik et al., 2011: 286). O rok později, 1. května 2004, se země stala,

společně s dalšími státy bývalého komunistického bloku Slovenskem, Polskem,

Maďarskem, Slovinskem, Estonskem, Lotyšskem, Litvou a dvěma středomořskými

státy Kyprem a Maltou, plnohodnotným členem unijního společenství. Formálně se tím

završil politický a společenský proces tzv. „návratu do Evropy“ , který byl v době po

pádu komunismu a odpoutání se od sovětského vlivu po roce 1989, a zejména počínaje

vznikem samostatné České republiky v roce 1993, jedním z dominantních narativů

debaty o novém českém zahraničněpolitickém směřování (Garton Ash, 1997: 121). Již

měsíc po květnovém vstupu do Evropské unie, a sice v červnu 2004, se pak čeští občané

zúčastnili svých vůbec prvních voleb do Evropského parlamentu, které byly plánovaně

posunuty a načasovány tak, aby je mohli absolvovat i voliči v nových členských státech

(Wolchik et al., 2011: 286). Volby do Evropského parlamentu, během kterých si mohou

občané ze všech členských států přímo volit své zástupce na pětileté volební období a

ovlivňovat tak politické dění v Evropské unii (Judge, Earnshaw 2008 : 68), se od té

doby již s českou účastí opakovaly ještě v letech 2009 a 2014.

Diplomová práce se bude věnovat způsobům, jakými byla zobrazována a

prostřednictvím jakých témat byla představována Evropská unie v hlavní večerní

zpravodajské relaci České televize, Událostech, právě v období voleb do Evropského

parlamentu v roce 2014. V čase, kdy byla zpracovávána teze této práce, se jednalo o

významné dva týdny, během kterých se, více než kdy jindy v průběhu kalendářního

roku, dal předpokládat kontinuálně zvýšený zájem veřejnoprávního zpravodajství o

Evropskou unii a s ní spojená témata, což slibovalo dostatečné množství výzkumného

materiálu a také možnost zachycení plastického mediálního obrazu Evropské unie v

rámci jednoho sledovaného tématu. Volby do Evropského parlamentu představují pro

občany všech členských států pravidelnou možnost vyjevit svůj postoj k evropskému
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projektu volební účastí – nebo naopak neúčastí – a odevzdáním volebního hlasu pro

některou z kandidujících stran, díky čemuž jsou každých pět let do jisté míry skutečnější

výpověď o vztahu českého i evropského veřejného mínění k Evropské unii než jakékoli

průběžné agenturní průzkumy. V tomto kontextu se ukázalo ihned po uzavření

volebních místností jako pozoruhodné, bez ohledu na výsledky voleb, že účast českých

voličů ve volbách do Evropského parlamentu v roce 2014 byla, hned po sousedním

Slovensku s volební účastí třináct procent, s devatenácti a půl procenty nejnižší v

Evropské unii. Je dlouhodobě pozorováno, že státy bývalého „východního bloku“ mají

tradičně komparativně nižší volební účast u voleb do Evropského parlamentu než

zakládající či dlouhodobé členské státy Evropské unie. Přesto takto výrazně nízká

volební účast v České republice vyvolala nejen v domácím veřejném diskursu debatu

pátrající po příčinách toho, proč se čeští občané o Evropskou unii a s ní spojená témata

příliš nezajímají – zda jí nedůvěřují, nebo jí nerozumí, nebo o ní nejsou dostatečně

informováni, anebo měli v onen volební víkend jednoduše jiné, z jejich pohledu

důležitější volnočasové preference.

Tato práce se přirozeně nesnaží žádným způsobem implikovat, že viníkem

nízkého voličského zájmu o volby do Evropského parlamentu v roce 2014, vyplývající

jistě z celé řady možných občanských a politických nálad české společnosti, může být

zpravodajství České televize – na to je téma dlouhodobého vztahu české veřejnosti k

Evropské unii dlouhodobě příliš komplikované a mnohoznačné, a zasloužilo by si jistě

věnování samostatné diplomové práce. Přímý vliv obsahů hlavního večerního

zpravodajství jediné české celostátní televize věřejné služby, které pravidelně sleduje

téměř milion diváků, na mínění české veřejnosti o Evropské unii, práce proto v

následujících kapitolách nezkoumá ani neodhaduje. Jejím zkoumaným objektem jsou

výhradně způsoby narativního pojímání Evropské unie a s ní spojených témat ve

vybraných televizních zpravodajských obsazích, a to nejprve v obecné teoretické rovině

a následně v aplikovaném kvalitativním výzkumu. Pro uvedení tématu do příslušného

historického rámce budou nejprve stručně popsány vývoj vznikajícho evropského

společenství v průběhu druhé poloviny dvacátého století a základní faktické údaje o

Evropské unii jako celku. Další kapitola se pak zaměří na vymezení vybraných pojmů a

teoretických konceptů z oblasti mediálních studií, které jsou spojeny s tématem práce a


[…]


Evropské unie ve zpravodajství České televize na příkladu sledovaného období voleb do

Evropského parlamentu v roce 2014. Motivem pro výběr tohoto tématu byla, kromě

jiného, rekordně nízká volební účast, kterou volby do Evropského parlamentu v České

republice zaznamenaly – nižší volební účast mělo v roce 2014 ze všech členských států

Evropské unie už jen Slovensko. Neúčast ve volebních místnostech tak v květnu 2014,

celých deset let po vstupu České republiky do Evropské unie, odhalila také zjevnou

neúčast podstatné části české veřejnosti na dění v Evropské unii, neochotu se na něm

svým voličským rozhodováním podílet a přirozeně s tím také pozorovanou obecnou

apatii k dalšímu vývoji evropské integrace s Evropskou unií jako jejím nejdůležitějším

politickým projektem. Pozornost mnohých, kteří pátrali po důvodech nízké volební

účasti, se obrátila také na česká média a jejich možné přispívání k pocitu odcizení

evropskému dění, případně jejich nedostatečné informování o politických i

organizačních aspektech samotných voleb do Evropského parlamentu. Česká televize a

její hlavní večerní zpravodajská relace, Události, byly vybrány jako objekty pozornosti

této diplomové práce z toho důvodu, že Česká televize je jedinou celoplošnou

veřejnoprávní televizní institucí a večerní Události, vysílané pravidelně každý den, jsou

dlouhodobě jejím nejprestižnějším a nejsledovanějším zpravodajským pořadem.

V úvodní teoretické části práce byly po krátkém úvodu do tématu evropské

integrace přiblíženy důležité akademické koncepty, které se vztahují k problematice

vytváření mediálního obrazu nejrůznějších témat, aktérů či institucí v televizním

zpravodajství. Jednotlivé kapitoly se věnují např. konceptům mediální reprezentace,

medilního narativu, agenda settingu, primingu, framingu a definují vybrané akademické

termíny pro potřeby práce. V teoretické části práce je rovněž stručně popsána úloha

zpravodajského média veřejné služby, normativních požadavků na zpravodajství a

konceptu objektivity jako klíčového ideálu při vytváření zpravodajských obsahů v

liberálnědemokratických společnostech. Následná analytická část práce pak v úvodu

představuje teoretický základ aplikovaného výzkumného přístupu v kontextu zvoleného

tématu a poté se věnuje vlastní kvalitativní obsahové analýze vybraného volebního

zpravodajství Událostí v období voleb do Evropského parlamentu 2014.
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Česká televize se volbám do Evropského parlamentu v roce 2014 začala v

Událostech věnovat vůbec poprvé v předvečer otevření volebních místností, pouhých 19

hodin do začátku voleb. Během samotných voleb pak bylo zpravodajství České televize

v rámci Událostí již značně obsáhlé, analyzující, s velkým množstvím reportáží

nejrůznějšího zaměření a způsobů uchopení tématu Evropské unie a příslušných

problematik. Tyto reportáže však měly až na popisované výjimky, které představovalo

zejména zpravodajství zahraničních reportérů, do značné míry lokálně a národně

zaměřený charakter a optiku vyprávění, která si více všímala domácí politické situace a

místních problémů než celoevropského kontextu odehrávajících se voleb a jejich

možných dopadů. Kdyby tak Česká televize bývala byla v rámci některých

analyzovaných zpravodajských výstupů věnujících se Evropské unii a jejím tématům ve

svém zaměření méně „česká“ a více „evropská“, kontextuální perspektivě jejího

zpravodajského informování o Evropské unii by to mohlo ve svém důsledku jenom

pomoci. Mimo jiné také k tomu, aby se mohl poučený český divák zpravodajství

televize veřejné služby proměnit vždy jednou za pět let v poučeného aktivního

evropského voliče.

Summary

The diploma thesis analyzed the ways and characteristics of the media portrayal

of the European Union and its related issues on the example of the news coverage of the

Czech Television during the European Parliament elections of 2014. The initial motive

behind the choice of a topic was, among other reasons, the historically lowest Czech

turnout in the European Parliament elections since 2004 and the European Union's

second lowest turnout in total – after Slovakia. Ten years after the Czech Republic's

final accession to the European Union the turnout numbers clearly revealed a lack of

interest in the Czech society towards the european issues and the further development in

the process of the european integration – with the European Union as its most important

political project. The attention of many experts and analysts who were looking for the

possible causes of the weak voters turnout also turned at the Czech media and their

possible share of influence and responsibility for the observed collective political

disinterest towards the European Union. Therefore, to help make thinks a little clearer,

this thesis focused on the media portrayal of the European Union by the main Czech
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public service television broadcaster – Czech Television – during the days of the

European Elections of 2014. In its first chapters the process of the post-war

development of the European integration is explained as well as the context of the

Czech membership in the European Union and the previous accession process. The

following chapters are dedicated to the description of important theoretical concepts

connected to the issues of media portrayal in television news broadcasts. The key

concepts and terms described in the theoretical part of the thesis included media

representation, narrative, agenda setting, priming and framing. The following and final

chapters of the theoretical part are dedicated to the important issues such as the role of

the public service media in the democratic society and normative demands and

expectations related to the factual relevance of news broadcasts. The latter, analytical

part firstly explains the theoretical background for the following examinations in the

context of the chosen topic and describes the pros and cons of the selected method –

qualitative content analysis of the particular news broadcasts. The Czech Television

started with the election coverage of the European Parliament elections only one day

before the polling stations opened across the country, but later dedicated a considerable

amount of time to the topic of elections in the days that followed. However, even in the

five analyzed days the news coverage of the European elections was in a significant way

oriented to the Czech domestic issues, putting aside many important European

perspectives and contexts of the elections. Therefore, perhaps, if the Czech Television

tried to be less „Czech“ in its news broadcasts about the European Union and its related

issues and more „European“, it could eventually only help the cause of delivring the

needed public service information to its viewers – and potential voters.
