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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Víceméně souhlas. Jen ve výsledné práci se autor nezná ke kvantitativnímu, v tezích předjímanému přístupu.
Nedostatky realizované 'kvalitatitvní analýzy" viz dále, škoda že autor své závěry nestrukturoval tak, jak
naznačoval oddíl "Předpokládaný cíl práce…" schválených tezí.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 3
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji 3
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu 4
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli 4
2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru 3

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Zřejmě nejkvalitnější (až na název, viz dále) částí předkládané diplomové práce je část rešeršní části na str. 18-
21, kde autor shromáždil řadu relevantních studií k tématu, i když by nevadil důkladnější (interpretační)
komentář (např. tvrzení o tom, že "zatímco občané států, které jsou hlavními příjemci podpory ze společných
evropských rozpočtů, mají tendenci vnímat evropskou integraci pozitivně, občané států, které jsou považovány
za největší přispěvatele, mají tendenci vnímat ji negativně" po kritickém zamyšlení dnes v ČR přímo volá).
Navazující část teorie (s. 21 - 33) se týká jen několika málo "důležitých teoretických pojmů" (viz Obsah), často
zůstává jen u základní literatury, nepřináší příliš mnoho nového (nad rámec studia) a vlastně pak ani v textu práce
dále příliš neožívá.
V kapitole o ČR by se možná hodil nějaký český historik, třeba takový, který by vyvážil tvrzení, že "pro tyto
nově demokratické státy tak definitivně skončila druhá světová válka až osvobozením od sovětské diktatury v
roce 1989, o celých čtyřiačtyřicet let později než na Západě, kdy jim bylo umožněno stát se co nejrychleji členy
západoevropských politických struktur – Evropské unie a Severeoatlantické aliance". Citát mimochodem
ukazuje, jak moc autor svůj text ideologicky/studenoválečnicky vyhrotil (resp. jak vyhrocené citáty vybral:
"Poválečná Evropa byla politicky významně rozdělená a oslabená, avšak zatímco většina států střední a východní
Evropy, včetně tehdejšího Československa, se v průběhu let 1945 až 1948 postupně ocitla pod sovětskou totalitní

nadvládou, státům západní Evropy se s přispěním Marshallova plánu, finanční pomoci americké vlády, podařilo
brzy dosáhnout hospodářskéhu růstu a zlepšení životní úrovně").
V kapitole nazvané Česká televize jako médium veřejné služby není ani slovo o České televizi, její dvě
podkapitoly se věnují tématu značně obecně (podkapitola Normativní požadavky na zpravodajství nezmiňuje ani
jeden konkrétní požadavek vůči ČT), opět bez českých reálií či autorů.
I přesto je bezkonkurečně nejhorší částí práce ta, kterou autor vydává za "Analytickou část". V metodologické
podkapitole sice uvádí rysy a vlastnosti kvalitativní obsahové analýzy (se specif. důrazem na přístup dle
Schreierové), ale dle nich (např. kódovací rámec, kategorie, subkategorie, dimenze) výsledky navazující 'analýzy'
nejenže nejsou strukturovány, ale často absentují. Autor tvrdí, že uplatňuje "formu kvalitativní obsahové analýzy
s přispěním deskripce, komparace a interpretace", ale jde vpodstatě o obsahové převyprávění a komentování
jednotlivých dílů Událostí. Své nahodilé komentáře (interpretace "kvalitativní analýzy") navíc autor velmi často
opírá právě o kvantitativní (!) logiku (něco se objevuje "možná až příliš často", někdo má "značný prostor"…)

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů 3
3.2 Zvládnutí terminologie oboru 3
3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu 3
3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

3

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)

2

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava 3

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Ad terminologie oboru - autor používá slovo mediální zbytečně (viz název práce) i špatně (viz název podkapitoly
Mediální přístupy ve vnímání Evropské unie). Abecední řazení použité literatury není bezchybné (Sayer,
Savranskaya, McAllister), jména některých autorů s chybou (Modigliani x Mondigliani). V práci se jen zřídka
objevují překlepy (uváíd, kvaltativní…), grafická vyjádření, poznámky pod čarou ani přílohy ne.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁ Ř HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost tématu a závěrů apod.)
Předkládaná práce může sloužit jako důkaz autorovy schopnosti provést konkrétně zaměřenou rešerši literatury a
intuitivně přemýšlet o médiích. Bohužel v ostatních stěžejních parametrech si dle mého názoru nezasluhuje lepší
klasifikaci než stupněm "dobře".

5. OTÁZKY NEBO NÁM ĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOB Ě DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁD ŘIT :
5.1
5.2
5.3
5.4

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu katedry!